
5058 Tirsdag den 31. marts 2009 (B 120) 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Uddannelsesudvalget. Hvis ingen 
gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
12) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 120: 
Forslag til folketingsbeslutning om offentlig 
forpligtelse til at sikre praktikpladser på er- 
hvervsuddannelserne. 
Af Karsten Hønge (SF) m.fl. 
(Fremsættelse 10.03.2009). 

Kl. 19:21 
Forhandling 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Forhandlingen er åbnet. Undervisningsministe- 
ren. 

Kl. 19:21 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg vil gerne i fortsættelse af den debat, der lige 
har været, forsikre fru Marianne Jelved om, at 
det offentlige selvfølgelig skal bidrage til uddan- 
nelsen af fremtidens faglærte arbejdskraft og til 
sikring af uddarmelsesgarantien gennem opret- 
telse af praktikpladser. Det gælder både på de 
særlige velfærdsområder, som f.eks. social- og 
sundhedssektoren, og på andre områder som 
f.eks. kontor-, it-, kantine- og gartnerområdet. 

Regeringen har i juni 2007 indgået en aftale 
med KL, Danske Regioner, LO og AC. Her er 
parterne enige om, at det er et mål, at der skal 
være frit optag og praktikplads til alle elever på 
social- og sundhedsuddannelsen. I første om- 
gang blev dimensioneringen øget med 550 ele- 
ver i 2008 og med 1.100 elever i perioden 2009- 
2015. For pædagogisk assistentuddannelse er 
målsætningen at øge dimensioneringen med 500 
elever i 2008 og med 1.000 elever i 2009-2015. Ef- 
terfølgende har KL, Danske Regioner og FOA så 
aftalt, at indfasningen ikke sker i det oprindeligt 
aftalte tempo, men at dimensioneringen til gen- 
gæld øges i perioden 2010-2015. 

For det statslige område indgår det i globali- 
seringsaftalen, at staten inden udgangen af 2007 
skulle øge antallet af praktikpladser med 25 pet. 
og yderligere øge antallet af elever i årene deref- 
ter. Regeringen har forsøgt at indfri målsætnin- 

gen om de 25 pet. ved at fastsætte kvoter for an- 
tal elever i staten. 

Min redegørelse viser altså, at vi allerede på 
flere områder har hjemler til at dimensionere an- 
tallet af praktikpladser i det offentlige. Det gæl- 
der dels i staten generelt, dels på social- og 
sundhedsuddannelsen og pædagogisk assistent- 
uddannelsen i regionerne og kommunerne. Så 
hjemlerne er der, men det bedste er selvfølgelig 
forpligtende aftaler, og det er den vej, som vi 
forsøger at gå og fortsat vil gå. 

Problemet ved at vedtage det forslag, som vi 
nu drøfter, er, at det uundgåeligt kommer til at 
skabe et unødigt og omkostningsfyldt bureau- 
krati, som svækker virksomhedernes opbakning 
til erhvervsuddannelserne og dermed forringer 
udsigten til, at vi får virksomhederne til at op- 
rette flere praktikpladser, og det er jo præcis det 
modsatte, vi gerne vil opnå. 

Regeringen deler ikke forslagsstillernes frygt 
for, at 95 pct.-målsætningen bringes i fare som 
følge af udviklingen på praktikpladsområdet, 
og det skyldes jo, at vi altså har uddannelsesga- 
rantien og i øvrigt i øjeblikket har et stærkt redu- 
ceret frafald på erhvervsuddannelserne og en 
øget tilgang til en række uddannelser. 

Jeg tror, at vi når de mål, men guderne skal 
vide, at der i øjeblikket er praktikpladsproble- 
mer. Det offentlige skal bidrage til at løse dem. 
Det har vi redskaberne til, og vi har også nogle 
aftaler, som vi selvfølgelig vil sikre bliver over- 
holdt, og jeg vil ikke udelukke, at vi sagens al- 
vor taget i betragtning forsøger at indgå yderli- 
gere aftaler. Men det er da immer væk glædeligt, 
at vi har en klokkeklar aftale om, at der er fuld- 
stændig fri adgang på social- og sundhedsområ- 
det. Der mangler vi stadig væk uanset finanskri- 
sen folk, så det synes jeg at vi skulle reklamere 
lidt mere for over for dem, der gerne vil ind på 
serviceområdet. 

Kl. 19:25 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til undervisningsministeren. Så er det ordfø- 
reren for Venstre, fru Anne-Mette Winther Chri- 
stiansen. 

Kl. 19:25 
(Ordfører) 
Anne-Mette Winther Christiansen (V): 
Vi står så med endnu et forslag fra Socialistisk 
Folkeparti, som går ud på, at vi skal statsliggøre 
pligten til at sikre praktikpladser på erhvervsud- 
dannelserne. 

Vi har lige hørt undervisningsministeren sige, 
at der er lavet aftaler på velfærdsuddannelserne; 


